Inst. III 11, 5: Am Anfang der Ausdruck *monstrum essentialis iustitiae* (CR. II, 536, Z. 9f.) findet sich im Vorwort der Conf. (\*\*4a). — *Multa ... Scripturae testimonia ... quibus Christum probet unum esse nobiscum, et nos vicissim cum ipso* (536, 15—17), finden sich Conf. D 1a — D 2a (Disp. prop. 32—52). — *Dicit nos unum esse cum Christo* (536, 27): bezieht sich auf jene Schriftstellen. Eigene Ausführungen Osianders darüber: Conf. D 3b — E 1a: *cum eo unum corpus [su-]mus*. — *Christum nobis esse iustitiam, quia Deus est aeternus, fons iustitiae, ipsaque Dei iustitia* (536, 30—32): vgl. F 1a/b, F 3b — G 1a; *Divina vero probitas sive Justicia, est ea, quam Deus ipse habet, Imo quae Deus ipse est*. Nempe, quam ab aeterno apud se et in se habuit, decrevitque eandem in Verbo, quod Deus ipse est, cum homo fieret, una cum humana natura eiusdem unire, et ita Sanctissimam illam humanam naturam Domini nostri Jesu Christi, eadem aeterna Iusticia seu probitate, Iustum constituere (F 3b). Eine Divina Iusticia, die so genannt wird, non quod revera Iusticia Dei sit, sed tantum quia nobis a Deo donetur, hoc merum est figuramentum (F 4a). Quidam obedientiam Christi, quae ex illius Iusticia fluxit, ... pro tali Iusticia Dei ... habe[nt] atque doce[nt] (F 1a). — Quanvis autem excusat se voce iustitiae essentialis non aliud intendere quam ut huic sententiae occurrat, nos propter Christum iustos reputari ... (536, 34—36): vgl.: *cum Iusticiam Dei essentialiem nomino, nihil aliud intelligi volo, quam quod Paulus simpliciter Iusticiam Dei appellat ... cum dicit, Ad ostensionem Iusticiae sua, ut sit ipse Iustus et Iustificans eum, qui ex Fide Christi. Rom. 3* (\*\*4a). Cum assero Christum esse nostram Iusticiam et in nobis, calumniantur quidam me

1) Inst. III 11, 6, CR. II, 537: *depravat totum illud quartum caput ad Romanos*. — III 11, 9, CR. II, 540: Dort heißt es von den Worten der Stelle 2 Kor. 5, 21: *quae saepius citare quomodo Osiandrum non pudeat valde miror*. — III 11, 12, CR. II, 543: *diu et prolixe contendit non sola imputatione iustitiae Christi nos favorem consequi apud Deum ...*

2) Damit komme ich zu einem anderen Ergebnis als mein verehrter Lehrer E. Hirsch in seinem Buche: Die Theologie des Andreas Osiander, Göttingen 1919; § 13, Anm. 24, S. 257 f.

tollere imputationem, quod est falsissimum, nec ulla ratione sequitur (\*\* 4 b). — dilucide tamen exprimit se non ea iustitia contentum, quae nobis obedientia et sacrificio mortis Christi parta est, fingere nos substantialiter in Deo iustos esse tam essentia quam qualitate infusa (536, 36—40): vgl. A 4 b — B 2 a. Quod autem impletio Legis, ac passio, morsque Domini nostri Jesu Christi, ut opera, sint nostra Iustificatio, aut Iusticia, hoc in sacris literis, quantum scire possum, per omnem aetatem meam nunquam reperi, nec possum capere, quod secundum veram proprietatem linguarum, sic dici possit. ... Verum etiam, nos per fidem In Christum, Iustificare, hoc est, iustos efficere, aut Iusticiam nobis infundere ... velit (B 1 b). — Haec enim ratio est cur tam vehementer contendat, non solum Christum, sed Patrem et Spiritum in nobis habitare (536, 40—42): vgl. C 4 b — D 1 a, D 2 a — D 3 b. Et cum unica aeterna, et divina essentia Patris, Filii, et Spiritus Sancti, sit indivisibilis, et indissolubilis, etiam Pater et Spiritus Sanctus in nobis habitant (C 4 b). — Nam virtute Spiritus sancti fieri ut coalescamus cum Christo, ... fere pro nihilo dicit, nisi eius essentia nobis misceatur (536, 51—54): vgl. C 4 b — D 1 a; D 3 b: Haec dicta omnia, unam ac simplicem exprimunt sententiam, Nempe, quod Deus, secundum suam veram divinam essentiam, in vere creditibus habitet, ubi enim Christus est, ibi est etiam ipsius divina natura seu divina essentia, ubi vero Filius Dei, secundum suam divinam essentiam est, ibi sunt etiam Pater et Spiritus sanctus, indivisibiliter. — Sed in Patre et Spiritu apertius, ut dixi, prodit quid sentiat: nempe iustificari nos non sola Mediatoris gratia, nec in eius persona iustitiam simpliciter vel solide nobis offerri: sed nos fieri iustitiae divinae consortes, dum essentialiter nobis unitur Deus (536, 54—537, 2): vgl. D 2 a — D 3 b. D 3 a steht 2 Petr. 1, 4: Divinae Naturae Consortes, erläutert O 1 a: Divinae naturae, quae est, Sapientia, Iusticia, et Vita aeterna. — Schließlich findet sich noch eine Anspielung: Adam fuisse formatum ad imaginem Dei: quia iam ante Iapsum destinatus erat Christus exemplar humanae naturae (536, 24—26), die sich auf Osianders Schrift: An Filius Dei fuerit incarnandus<sup>1</sup>, bezieht. Vgl. dort E 3 b — E 4 a, D 1 b — D 2 a. Mit diesem Buch setzt sich Calvin an zwei anderen Stellen der Institutio eingehend auseinander; siehe: I 15, 3—5 (II, S. 136—140); II 12, 4—7 (II, S. 342—347).

Inst. III 11, 6: ut iustificari sit non solum reconciliari Deo gratuita venia, sed etiam iustos effici (537, 15—16): vgl. Conf. E 3 a — F 3 a. Nullo autem modo convenit, ut Verbum Iustificare, in Iustificatione Fidei, tantum pro Iustum reputare, aut Iustum pronunciare accipiatur et exponatur (F 2 a). Deus enim non solum pronunciat nos iustos propter Fidem, verum efficit nos etiam reipsa, et in veritate iustos in Christo

1) D. Andreae Osiandri ... An Filius Dei Fuerit Incarnandus, Si peccatum non introivisset in mundum. Item. De Imagine Dei Quid Sit. ... Monteregio Prussiae. 1550.

Jesu per fidem (F 2b). — ut iustitia sit non gratuita imputatio, sed sanctitas et integritas quam Dei essentia in nobis residens inspirat (537, 16—18): vgl. F 1a—F 2a, F 3b—G 1a. Adhuc unum quiddam scitu est necessarium. Scilicet, quod vocabulum Iusticiae, interdum usurpatur, pro operibus et fructibus Iusticiae, cum tamen Iusticia non sit, nec esse possit ullum opus, ulla actio, aut ulla passio. Sed est ea virtus, quae eum, qui ipsam assequitur ac habet, Iustum efficit, ac ad Iuste operandum, et ad patiendum movet (F 4b). — Deinde fortiter negat, quatenus Christus sacerdos peccata expiando, Patrem nobis placavit, ipsum esse iustitiam nostram, sed ut est Deus aeternus, et vita (537, 18—21): vgl. F 1a/b, K 4b—L 1b. Ac sum omnino certus, quod neque homines, neque daemones, neque Angeli e coelo, nec ulla alia creatura possit unquam in aeternum probare, quod Jesus Christus, sepulta divina natura, secundum humanam tantum ... Iusticia nostra sit, aut esse possit. ... certum est ... Quod omnis Iusticia, proprie de Iusticia loquendo, aut est Divina Iusticia, et essentia Dei, aut est humana Iusticia, et Qualitas creata, Nullo autem modo Actio aut Passio (K 4b). testatur, quod nihil nos possit Iustificare, nisi quod vivificet, et e contrario, quod, Quicquid nos vivificet, hoc nos etiam vere Iustificet, Adeo Vita et Iusticia in unica divina Domini nostri Jesu Christi essentia, unum sunt (L 1b). — Ut probet illud primum<sup>1</sup>, Deum non tantum ignoscendo sed regenerando iustificare, quaerit an quos iustificat, relinquat quales erant natura, nihil ex vitiis mutando (537, 21—24): vgl. E 4a: An vero nos propter Fidem quasi propter munus aut opus aliquod, tantum Iustos pronunciet, quum tamen iusti non simus? ipseque nos minime iustos efficiat? sed sinat nos manere, quales antea eramus? — Neque enim supervacuum est illud Pauli (1. Cor. 1, 30) (537, 45): Diese Stelle wird L 2a—M 3b behandelt. — Ubi Paulus dicit reputari fidem ad iustitiam non operanti, sed credenti in eum qui iustificat impium (Rom. 4, 5), exponit iustum efficere (537, 52—54): vgl. E 3a/b: Alio modo significat [sc. Iustificare] aliquem, qui non Iustus, sed impius est, re ipsa, et in veritate, Iustum efficere. Ut cum Paulus dicit ad Rom. 4. Ei qui non operatur, credenti autem in eum qui Iustificat impium (idest, Iustum efficit) reputatur fides eius ad Iustitiam. — Eadem temeritate depravat totum illud quartum caput ad Romanos (537, 54 bis 56): nämlich O 4a—P 3a. — neque dubitat eodem foco inficere quod nuper citavi, Quis accusabit electos Dei? Deus est qui iustificat (537, 56—538, 2): vgl. E 3b: Et paulo post, Deus qui Iustificat, hoc est, Iustos efficit. — Nihilo etiam rectius de nomine iustitiae disserit, quod scilicet Abrahae reputata fuerit fides in iustitiam, postquam amplexus Christum (qui Dei iustitia est, et Deus ipse) eximiis virtutibus excelluerat (538, 5—9): vgl. P 1a: Cum autem Fides Abrahami, Iustitiam, quae Deus ipse est, adhuc modum apprehendisset, et illa ipsa

1) Das, worauf die beiden ersten Anspielungen der Sekt. 6 weisen.

Iusticia tam magnos et praestantes fructus in ipso proferret, dicit Paulus, ei imputatam esse ad Iusticiam.

Inst. III 11, 7: obiicit, vim iustificandi non inesse fidei ex seipsa, sed quatenus Christum recipit (538, 18 — 19): vgl. G 1a — G 3a. Cum autem scriptura dicat. Nos Fide Iustificari, ... oportet nos scire, atque adeo quam certissimos esse, quod Fidem, hic intelligi oporteat, non inanem et nudam, sicut in seipsa virtus quaedam est, Verum, ut Dominum Jesum Christum ... apprehendit, et in sese includit (G 1a/b). — Neque tamen interea tortuosas huius sophistae figuræ admitto, quum dicit fidem esse Christum (538, 32 — 34): vgl.: Valde enim usitatum est, in sacris literis, quod vocabula sic usurpantur, ut primo quidem nobis illa ipsa significant, quorum nomina sunt, verum una cum illis ipsis statim aliquid aliud insinuant, quod priori adhaeret, consequens est, aut in eo continetur. Et ut plurimum hoc posterius, praecipuum est in negotio, cuius maxima ratio habenda est, ut cum Evangelista dicit. Similiter et calicem etc. Non tantum calix, verum etiam vinum quod in calice erat intelligendum est. Et vinum fuit praecipuum in eo negotio ... Ita et hic, cum scriptura dicit, Fidem nobis imputari ad Iusticiam, non oportet Fidem solam intelligi, verum etiam Christum verum Deum et hominem, quem Fides in Verbo apprehendit (G 1b). Hunc usum vocabulorum, quo aliquid aliud magis necessarium et praestantius, una cum eo quod native significant, subintelligendum offerunt, eruditæ in artibus dicendi Synecdochen vocant (G 2a).

Inst. III 11, 8: In Christi receptione longius provehitur: nempe verbi externi ministerio verbum internum recipi, quo nos a sacerdotio Christi et Mediatoris persona ad externam<sup>1</sup> eius divinitatem traducat (538, 44 bis 47): vgl. B 3a — C 2a; L 1a. Estque verbum Externum, quasi vehiculum, in quo Internum Verbum advehitur, et per Aures etiam ad alium pervenit (B 3a/b). Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei, Hoc est, Deus ab aeterno apud seipsum decrevit, quod nos miseros peccatores post lapsum, per obedientiam unigeniti Filii sui, Domini et Servatoris nostri Jesu Christi, ... et per passionem mortemque suam ... ab onere et maledictio Legis liberare, ac omnia peccata nostra condonare, et quod amplius est, hoc ut nobis annuntietur curare, ac si credamus, per id ipsum nos vivificare et Iustificare velit. Hoc aeternum Consilium, propositum et Decretum Dei, etiam verbum Internum, in Deo est. Et Deus ipse est, Et plane idem Deus, qui homo factus est. Et est Jesus Christus Dominus noster. Iam Verus Deus et Verus homo. Quicquid enim in Deo est ab aeterno, Hoc ut Deus ipse sit necesse est

1) So Edit. Steph. 1559 und Edit. Rebuliana 1561. Statt externam ist vermutlich aeternam zu lesen. Vgl. den folgenden Beleg von C 2a. Der Druckfehler wäre aus dem vorhergehenden Wechsel von externum und internum zu erklären. Die franz. Inst. von 1560 hat: à la divinité d'iceluy (CR. IV 235).

(B 4b—C 1a). . . internum illud vivum, et aeternum Verbum Dei, quod verus Deus et verus homo, Jesus Christus Dominus et Salvator noster est (C 2a). — . . . quum Deus et homo sit Christus, respectu divinae naturae non humanae factum nobis esse iustitiam (538, 53—539, 1): vgl. K 3b—K 4b (s.: das zu Inst. III 11, 6 mitgeteilte Zitat von K 4b); M 3a: Hic ego diserte etclare respondeo, quod secundum divinam suam naturam sit nostra Iustitia, et non secundum humanam naturam. — Ridicule vero in verbo uno Jeremiae triumphat, ubi promittit Jehovam fore nostram iustitiam [sc. Jer. 23, 6; 33, 16]. . . . hoc tam puerili cavillo se omnia adeptum esse putat Osiander, . . . multasque paginas farcit suis ampullis (539, 11—13, 19—22): K 3b, M 3a bis N 4b. — Jes. 53, 11, das Calvin darauf als Erläuterung anführt (539, 25f.), fand er bei Osiander P 4a/b ins Feld geführt. —

Inst. III 11, 9: opus hoc [sc. iustificandi] sua praestantia superare hominis naturam, ideoque non posse nisi divinae naturae adscribi (539, 40—42): vgl. E 3b—E 4a, K 4a/b, M 3a/b (s.: das zu Inst. III 11, 12 mitgeteilte Zitat von E 3b). — Röm. 5, 19 (539, 51) hatte Osiander O 3b für sich angeführt. — Similiter in aliis verbis [2. Cor. 5, 21] (quae saepius citare quomodo Osiandrum non pudeat valde miror) non alibi statuit [sc. Paulus] iustitiae fontem quam in carne Christi (540, 2—5): Das Zitat steht: A 3a, A 4b, I 4a, O 2a, Q 3a. — Die Stellen Joh. 6, 51. 55 (540, 25f.) fand Calvin D 1b, T 1a in Anspruch genommen.

Inst. III 11, 10: Osiandri calumnia, fidem a nobis censeri iustitiam (540, 54f.): vgl. F 1a: quidam, nudam Fidem in seipsa, quidam fiduciam misericordiae Dei . . . pro tali Iusticia Dei, quae nobis per Fidem imputetur, habe[nt]; vgl. auch I 2a. — Zuinglianos odiose nominat, quicunque non subscribunt fanatico errori de essentiali iustitia: quia non sentiant Christum in Coena substantialiter comedi (541, 4—6): vgl. I 4a: Tales, quicquid dicant ore, tamen omnes Zuingiani sunt in corde, nec recte de Sacramento Corporis et Sanguinis Christi sentiunt. Est enim impossibile, quod is, qui non credit, Jesum Christum verum Deum et hominem . . . per Fidem in cordibus nostris habitare, credat, quod verum corpus eius, et sanguis, in caena Domini nobis vere exhibeat. L 4b: Quare oportet illud vere carnem et sanguinem et non merum panem et vinum esse. (Disp. prop. 70f.). — . . . secundum ipsum iustitia haec tam est Deus ipse quam probitas, vel sanctitas, vel integritas Dei (541, 18—20): F 3b (s.: unter Inst. III 11, 5). — . . . testimoni[a], quae perperam a caelesti vita ad statum praesentem detorquet (541, 21—23), nämlich: 2 Petr. 1, 4<sup>1</sup> (541, 23—25), das D 3a, L 3b, O 1a, R 2b angeführt wird, und 1 Joh. 3, 2 (541, 27f.), das sich R 1a, T 1b findet (Disp. prop. 36, 62).

---

1) Ed. Steph. 1559, Rebul. 1561 und CR drucken fälschlich: 1. Pet.

Inst. III 11, 11: nos una cum Deo iustos esse docet (541, 34): vgl. N 4 b ff.; O 4 a: Quod si autem et eos, qui in Christum credunt, Iustos efficit, tum necesse est, ut eis divinam suam et essentiale Iusticiam communicet, alioqui nunquam in aeternum Iusti fierent. — Ridet eos Osiander qui iustificari docent esse verbum forense: quia oporteat nos re ipsa esse iustos (541, 42—44): E 4 b—F 1 a. Sunt enim quidam, qui sentiunt, docent, et scribunt, nos propter Fidem Iustos pronunciari. Verum de eo quod re ipsa Iustifiamus, omnino tacent, ponuntque causam, quod Verbum Iustificare, sit Verbum vulgare, e rebus forensibus desumptum, nihilque aliud significet, quam reum, Iudicio Iustum et absolutum pronunciare, quemadmodum populus Romanus Scipionem, cum accusatus esset reipublicae male gestae, pro Iusto habuit, et absolvit (E 4 b). — nihil etiam magis respuit quam nos iustificari gratuita imputazione (541, 44 f.): vgl. E 4 b—F 3 a. Verum tamen ... sequitur ulterius ex praedicto errore, quod ... quidam Remissionem peccatorum tantum, ... quidam obedientiam Christi, quae ex illius Iusticia fluxit, quidam meritum obedientiae Christi, pro tali Iusticia Dei, quae nobis per Fidem imputetur, habeant (F 1 a). — 2 Kor. 5, 19. 21 (541, 48—51) fand Calvin A 4 b vor. — Nec vero quisquam mediocreiter in lingua Hebraica versatus (modo idem sedato sit cerebro) inde ortam esse phrasin hanc [sc. iustificari] ignorat (541, 55—542, 2): Osiander beruft sich oft auf das Hebräische, z. B. I 3 a/b. — Die Stelle Röm. 4, 7; Psal. 32, 1 (542, 5 f.) fand Calvin P 2 a/b behandelt. — contumeliosum hoc fore Deo, et naturae eius contrarium, si iustificet qui re ipsa impii manent (542, 15 f.): vgl. F 2 a: Hoc enim Divinae Maiestati vergeret in blasphemiam, totique scripturae esset contrarium. Si enim Deus impium, quem non simul reipsa et in veritate Iustum efficeret, tamen bonum et Iustum reputaret, et pronunciaret esse Iustum, tum necesse esset eum, aut errare, et nescire, quod impius esset impius, quod est impossibile ... Aut necesse esset eum mentiri, et amicum iniustitiae esse, quod etiam est impossibile. — fateri tamen cogitur, sine peccatorum remissione neminem placere Deo (543, 5 f.): vgl. A 1 a: Necessarium est, si modo salvi esse volumus, ut Dominus Deus Iustus iudex, quem peccatis nostris supra modum ad iram provocavimus, rursus nobis propicius fiat. A 2 a: Est itaque huius Mediatoris Officium, ut nobis Deum propicium reddat, qui nos pro filiis suis recipiat. Nos autem Iustificet, ut Deo obedientes et bene placentes, in Justicia et Sanctitate vera, omnino simus irreprehensibles. Vgl. auch P 2 a. (Disp. prop. 29).

Inst. III 11, 12: mysterium, quod se illos celare nolle iactat (543, 31 f.): vgl. E 2 b—3 a: Quia vero Satan, hanc de Iustificatione et Iusticia Dei doctrinam, iam inde ab origine mundi, semper atrociter odivit, persequens est, corrupit, et ubicunque Deus propter hominum ingratitudinem permisit, violenter funditus extirpavit nec dum desinit, valde necessarium est, ut propter simplices, aliquod corruptelas linguæ, et sacrarum literarum, quibus multis hominibus tenebras ob oculos effudit, quosdam

etiam plane excecauit, retegam, in lucem protraham, ac confutem, ut deinceps clarissimam lucem divinae veritatis, tanto perspicacius intueri, intelligere et cognoscere possint. Den Ausdruck mysterium gebraucht Osiander dafür T 1 a: Et hoc est magnum illud Mysterium, in Evangelio revelatum. — Postquam enim dia et prolixe contendit non sola imputatione iustitiae Christi nos favorem consequi apud Deum [E 2 b—K 1 a], quia hoc ei impossibile esset habere pro iustis qui non sunt: (utor eius verbis) ... (543, 33—36): vgl I 3 b: hanc enim sententiam potius hinc colligunt, quod Deus nos propter Fidem, pro bonis et Iustis reputet, cum tamen nondum boni et Iusti simus. Iamdudum autem supra probavi, quod hoc Deo factu sit impossibile. — tandem concludit Christum non humanae naturae sed divinae respectu datum nobis esse in iustitiam: et quanvis haec nonnisi in persona Mediatoris reperiri queat, esse tamen non hominis sed Dei iustitiam (543, 36—40): vgl. K 3 b—M 3 b. Hic ego diserte et clare respondeo, quod secundum divinam suam naturam sit nostra Iusticia, et non secundum humanam naturam, quamvis hanc divinam Iusticiam, extra eius humanam naturam non possumus invenire (M 3 a). Quare humana natura in Christo, Iusta quidem est, quia Justiciam divinam habet. Sed Iusticia ipsa esse non potest, Verum divina eius natura tantum, est ipsa vera et aeterna Iusticia (M 3 b). — Dicitur eodem loco Christus factus in sapientiam: quod non convenit nisi aeterno sermoni. Ergo nec Christus homo iustitia est (543, 44—46): vgl. M 1 a—M 3 a. Sapientiam Dei plane nihil aliud esse quam Verbum Dei, quod Deus ipse est (M 1 b). nulla humanitas, seu humana natura, sapientia est (M 2 a). cum Christus nostra Sapientia sit secundum divinam naturam. Idem nostra etiam Iusticia ... secundum divinam naturam (M 3 a). — iustificandi virtutem tam Angelis quam hominibus longe superiorem esse (544, 2 f.): vgl. E 3 b: Nullus autem homo in terris, ac ne Angelus quidem ullus in coelis, potest impium hominem ... reipsa, et in veritate, Iustum efficere. — eos qui negant Christum secundum divinam naturam esse nobis iustitiam, relinquere unam tantum partem de Christo, et (quod deterius est) facere duos deos: quia etsi fatentur Deum habitare in nobis, reclamat tamen non esse nos iustos iustitia Dei (544, 9—14): vgl. F 1 a: Quidam vero, cum sacris literis urgentur, fatentur Christum ipsum nostram esse Iusticiam, et in nobis. Non tamen admittunt, eum secundum suam divinam naturam esse nostram Iusticiam, sed in Instificatione separant divinam Christi naturam, ab humana eius natura, relinquuntque nobis unam tantum partem de Christo. Imo, quod longe deterius est, dissecant etiam divinitatem per medium, faciuntque duos Deos. Nam ore confitentur, Deum per Fidem habitare in nobis, et tamen interim reclamat, et pugnant, Essentialē Dei Iusticiam, quae Deus ipse est, non esse nostram Iusticiam. — Omitto pudendam illam locorum congeriem, ... ubicunque fit iustitiae, debere hanc essentialē intelligi (544, 26—29): N 4 b—O 2 b. Iam si Iusticia Dei in his locis

omnibus, aliquid aliud intelligendum esset, quam aeterna Dei et essentialis Iusticia ... (O 2 a). — sicuti ubi David Dei iustitiam ad ferendas sibi suppetias implorat, quum id faciat plus centies, tot sententias corrumperem non dubitat Osiander (544, 30—32): vgl. O 2 a: Et si omnia loca Psalterii tantum enumerare deberem, in quibus Iusticia fidei, vocatur Iusticia Dei, nimis longum ac molestum futurum esset. — iustitiam proprie dici et recte qua ad recte agendum movemur, solum vero Deum operari in nobis et velle et perficere (Philip. 2, 13) (544, 33—35): vgl. O 2 b: Hoc enim est, et proprie vocatur Iusticia, quod nos movet ad Iuste agendum ... Paulus enim ad Philippen. 2. dicit. Deus est qui in nobis operatur et velle et perficere ... — Christum ipsum divina iustitia fuisse iustum: quia nisi eum voluntas Patris impulisset, ne ipse quidem iniunctis sibi partibus satisfecisset (544, 45—48): vgl. O 3 a: testatur, quod divina Patris voluntas, quae etiam est Filii et Spiritus sancti divina voluntas, Deus ipse et Dei essentialis Iusticia, sit humanae suae naturae Iusticia, quae ipsum, ut pro nobis moreretur, nosque redimeret, movit, excitavit, et impulit. Humana enim natura Christi sola, sine Divina et essentiali Iusticia hoc non effecisset.

Nun sind noch einige bisher übergangene Stellen zu besprechen, zuerst die Anspielungen auf Osianders „duplex Iusticia“. Der Satz: Non colligat nunc suum funiculum ex duabus iustitiis, sed plane iustificandi officium adimit humanae Christi naturae (Sekt. 12, S. 543, 40—43; vgl. M 3 b, ausgeschrieben unter Inst. III 11, 12), setzt folgende Unterscheidung Osianders voraus: Sciendum est, quod ... duplex est Iusticia. Humana scilicet et Divina, Humana probitas seu Iusticia, est ea, quam homo per legem, et alia disciplinae genera impulsus, ex propriis viribus, sine Spiritu sancto exercere, exercere, et praestare potest, Includitque omnes humanas virtutes, quae similiter propriis viribus et sine Spiritu sancto praestantur (F 3 b. Die folgende Erläuterung der Divina Iusticia ist unter Inst. III 11, 5 ausgeschrieben. Vgl. Disp. prop. 21). Noch in einem anderen Sinne meint Calvin den Begriff einer duplex Iusticia bei Osiander zu finden: dupli iustitia tanquam pellita veste sanctos vestit (Sekt. 11, S. 543, 4 f.). Was meint er damit? Hoc discrimen iustificandi et regenerandi (quae duo confundens Osiander, duplum iustitiam nominat) pulchre exprimitur a Paulo (Sekt. 11, S. 542, 38—41). Osiander soll also lehren: partem iustitiae esse veniam peccatorum (Sekt. 11, S. 542, 8) und der andere wesentliche Teil sei die realis iustitia, cui Osiander titulum imponit essentialis iustitia (S. 542, 42 f.). Daher wird ihm auch die impietas vor-